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01 Arbejdet med borgernes 
tryghed 

01.1 Indsatsen mod smitterisiko 

I marts 2020 udløste coronavirussen en historisk nedlukning af Danmark. 

 

De efterfølgende faser af nedlukning påvirkede alle danskeres privat- og arbejdsliv. 

 

Ved indgangen til 2021 blev landet ramt af ”2. bølge”, og restriktionerne blev på den 

baggrund yderligere skærpet frem til foråret, hvor Nordjylland også blev ramt af flere 

nedlukninger af sogne. 

 

Frem til efteråret 2021 havde Nordjyllands Politi derfor – i tæt samarbejde med bl.a. 

sundhedsmyndigheder og kommuner – fortsat en vigtig rolle i smittebekæmpelsen. 

 

Politikredsen bidrog til indsatsen ved at gennemføre grænsekontrol, føre tilsyn, skabe 

tryghed samt i øvrigt vejlede om bl.a. forsamlingsforbud, indrejse og restriktioner for 

arrangementer, butikker og restaurationer. 

 

I løbet af sommeren skete der dog en gradvis normalisering i takt med udrulningen af 

vaccinationer. 

 

I december 2021 betød ”3. smittebølge” genindførelse af en række restriktioner, og 

politiet fik igen særlige opgaver med bl.a. indrejsekontrol og tilsyn med restaurationer. 

 

Nordjyllands Politi fik desuden en koordinerende rolle ved gennemførelsen af den 

massive og meget hastende vaccineindsats i ugerne frem mod årsskiftet.  
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01.2 Åbning af nye nærstationer 

Flerårsaftalen gav Nordjyllands Politi mulighed for i 2021 at åbne to nye nærstationer 

i Aars og Brønderslev. 

 

De to nyindrettede nærstationer blev åbnet den 14. september 2021. 

 

 
 

Ved åbningen deltog ikke alene justitsminister og borgmester, men der var også mødt 

mange borgere op, og de kunne bl.a. se politikøretøjer og -udstyr. 

 

De to nærstationer har åbningstider for borgerne, ligesom hver station har fået tilknyt-

tet faste lokalbetjente.  

 

Ikke mindst inden for det tryghedsskabende og forebyggende arbejde skal lokalbe-

tjentene knytte tætte kontakter til bl.a. kommunerne, foreninger og erhvervsliv. 

 

        
 

 

I starten af 2021 åbnede Nordjyllands Politi også en ny nærstation på Grønlands Torv 

i Aalborg. Desværre betød coronarestriktionerne, at det ikke var muligt ved åbningen 

af lave en større markering for borgerne.  

 

På stationen er der bl.a. lokalbetjente for den del af Aalborg, og stationen har også 

fået faste åbningstider for borgerne.  
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01.3 Flerårsaftalen i arbejdstøjet  

Ud over åbning af de to nærstationer i Aars og Brønderslev har Nordjyllands Politi 

med afsæt i flerårsaftalen fra december 2020 også iværksat andre initiativer. 

 

I 2021 har Nordjyllands Politi bl.a. arbejdet med disse nye tiltag: 

 Patruljedækningen i Nordjylland er udvidet om aftenen og natten 

Der er indsat en ekstra kredsdækkende politipatrulje i Nordjylland, hvor patruljen 

som udgangspunkt kører om aftenen og natten fra torsdag til lørdag. 

Patruljen kan også konkret indsættes på andre tidspunkter og målrettet opgaver, 

hvor der er særligt behov for dens synlige og tryghedsskabende tilstedeværelse. 

 Der er indarbejdet nye politigarantier for borgerne 

Disse garantier skal sikre, at politiet rykker hurtigt ud ved anmeldelser om bl.a. 

voldtægt, vold og indbrud i beboelse. Politiet skal også hurtigt give god vejledning 

og støtte til ofrene for disse overtrædelser. 

 Nordjyllands Politis nye specialiserede team skal forbedre hjælpen til ofre 

I forbindelse med etableringen af dette team i midten af 2021 er der også ansat og 

tilknyttet en psykolog og en socialrådgiver.  

Med afsæt i sin brede faglighed skal det nye team styrke hjælpen til ofre i sager 

om bl.a. voldtægt, vold og psykisk vold i samliv, stalking, negativ social kontrol og 

æresrelaterede forbrydelser. 

 Der er indrettet særlige videoafhøringsrum 

I slutningen af 2021 blev der i Aalborg, Frederikshavn og Hobro indrettet tre sær-

lige afhøringsrum til politiets videoafhøring af navnlig voldtægtsofre.  

Det skal bidrage til, at afhøringen er så skånsom som mulig for forurettede samti-

dig med, at videoafhøringen bliver et godt grundlag for sagens videre behandling. 

De nye videoafhøringsrum bliver klar og tages i brug i starten af januar 2022. 

 Pilotprojekt undersøger, hvordan fælles indsats mod socialt bedrageri kan styrkes 

I samarbejde med to andre politikredse er der igangsat et analyse- og kortlæg-

ningsarbejde med fokus på socialt bedrageri.  

Dette initiativ, som i Nordjylland gennemføres sammen med Brønderslev og Aal-

borg Kommune, skal være afsæt for en stærkere og bredere indsats på landsplan 

over for denne type kriminalitet.  
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01.4 Responstiderne falder fortsat  

Det er en forudsætning for borgernes tryghed og sikkerhed, at politiet er synlige i hele 

Nordjylland, og at vores patruljer kan komme hurtigt frem, når der er behov for det. 

 

Nordjyllands Politi har derfor også de seneste år arbejdet særligt målrettet på at holde 

responstiderne på et lavt niveau – ikke mindst når det gælder kommuner, som for år 

tilbage kunne opleve ret lange tidsforløb, inden politiet var fremme. 

 

Dette har givet en markant udjævning og forbedring af responstiderne i Nordjylland. 

 

Den gennemsnitlige responstid varierer stadig mellem kommunerne.  

 

Men de seneste 5 år er forskellen mellem ”hurtigste” og ”langsomste” kommune redu-

ceret fra ca. 15 min. til ca. 9 min. Her er dog ikke indregnet den eneste responstids-

måling på Læsø i 2021, da der her var nogle helt særlige omstændigheder. 

 

Den gennemsnitlige responstid er samtidig siden 2016 reduceret med 2½ minut. 
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02 Den forebyggende indsats 

02.1 Forebyggende initiativer og samar-
bejde i Nordjylland 

Der blev også i 2021 arbejdet med forebyggende projekter og initiativer – oftest i tæt 

samarbejde med ikke mindst de nordjyske kommuner – og det gælder bl.a.: 

 

Projekt ”Nej til narko i Frederikshavn”  

 

Nordjyllands Politi og Frederikshavns Kommune har sammen startet et co-creation-

projekt med inddragelse af en række aktører. En bred fælles og koordineret forebyg-

gende indsats skal bekæmpe misbrug af euforiserende stoffer hos børn og unge i 

Frederikshavn.  

 

Der blev i 2021 afholdt en workshop, som blev afsæt for syv udviklingsplatforme. På 

hver af disse indsatsområder arbejdes der nu sammen for nærmere at fastlægge 

rammer og en plan for indsatserne. I 2022 vil lokalrådet sammen med projektets nøg-

lepersoner drøfte de udarbejdede oplæg og aftale de konkrete initiativer, der skal ar-

bejdes videre med i 2022.  

 

”Fri for indbrud” i Hjørring Kommune  

 

Sammen med Det Kriminalpræventive Råd og rådgivningsinitiativet ”Bo trygt!” arbej-

der Nordjyllands Politi og Hjørring Kommune med projektet ”Fri for Indbrud”, der med 

inddragelse af andre aktører har udviklet og igangsat mange initiativer i kommunen.  

 

Projektet fortsatte i 2021, hvor der bl.a. er samarbejde med et byggecenter, så alle 

produkter, der kan være med til at forebygge indbrud, placeres samlet i forretningen. 

 

”Tryg Aalborg II”  

 

Aalborg Kommune, Nordjyllands Politi og Region Nordjylland er centrale tovholdere i 

samarbejdsplatformen ”Tryg Aalborg”, som arbejder med tryghedsindsatser på en 

lang række områder – herunder misbrugsforebyggelse og et trygt natteliv.  

 

Samarbejdet blev også udbygget i 2021, og blandt de nye indsatsområder er ”Negativ 

social kontrol og æresrelaterede konflikter” og ”Trafiksikkerhed”.  

 

”Kør rent!” – Nordjysk forebyggelsesindsats over for spiritus- og narkokørsel  

 

I et samarbejde mellem politiet og kommunernes misbrugskonsulenter skal projektet 

hjælpe misbrugere ind i behandling. De spiritus- og narkopåvirkede trafikanter, som 

politiet stopper, bliver spurgt, om en misbrugskonsulent må kontakte dem. 

 

Indsatsen er blevet udbredt til alle nordjyske kommuner, og de gode erfaringer med 

projektet følges nu af Center for Rusmiddelforskning.  



DEN FOREBYGGENDE INDSATS 

FEBRUAR 2022 7 

02.2 Samarbejdet om indsatsen over for 
sårbare borgere 

Politi, kommuner og sundhedsvæsen har dagligt kontakt med en gruppe særligt sår-

bare og ofte psykisk syge borgere, der har et bredt behov for støtte. 

 

Men det kan være svært altid at sikre den bedste hjælp og behandling, og borgerne 

kan her også nogle gange få oplevelsen af at ”lande mellem to stole”. 

 

Efter drøftelse i kredsrådet iværksatte Nordjyllands Politi derfor i 2019 sammen med 

bl.a. kommuner og Region Nordjylland et samarbejde for en bedre fælles indsats.  

 

Det videre arbejde er i vidt omfang sket inden for rammerne af det eksisterende nord-

jyske samarbejde mellem politi, sociale myndigheder og psykiatri (PSP). 

 

Initiativet blev bl.a. afsæt for ”PSP-håndbogen”, der blev udarbejdet af Nordjyllands 

Politi i 2020 som et praktisk værktøj for alle medarbejderne i PSP-arbejdet. Mere 

overordnet fastlægger håndbogen samtidig en ny organisering samt rammerne for 

opgaver og samarbejde på de enkelte niveauer.  

 

Håndbogen, nye mødefrekvenser og ny registreringspraksis blev i 2021 indarbejdet i 

det daglige nordjyske samarbejde, og de nye tiltag var også blandt temaerne på et 

fælles webinar i foråret og et seminar i efteråret 2021. 

 

Nordjyllands Politi, Region Nordjylland og de nordjyske kommuner er enige om, at der 

fortsat i 2022 skal være stort fokus på sammen at optimere indsatsen, så denne 

gruppe af sårbare og udsatte borgere får bedst mulig hjælp.  
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02.3 Færdselssikkerhed 

Den 31. marts 2021 blev mulighederne for at konfiskere køretøjer væsentligt udvidet. 

 

Efter de nye regler om ”vanvidskørsel” kan der bl.a. ske konfiskation, når alkoholpro-

millen har været over 2,0. Det samme gælder, hvis man har kørt med det dobbelte af 

den tilladte hastighed, og hastigheden samtidig var over 100 km/t. 

 

Reglerne giver også mulighed for konfiskation, selv om føreren ikke ejer bilen. 

 

Også i Nordjylland kom disse nye bestemmelser hurtigt i brug, og frem mod årsskiftet 

har politiet beslaglagt i alt 75 køretøjer for ”vanvidskørsel”. Knap halvdelen blev be-

slaglagt på grund af spirituskørsel med høj promille. De øvrige sager drejede sig om 

kørsel med meget høj hastighed eller anden hensynsløs kørsel. Omkring 10 % af 

disse beslaglagte køretøjer var leasede. 

 

Mange af sagerne er også senere afgjort med en dom, hvor køretøjet er konfiskeret. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Politikredsens Tungvognscenter Nord gennemførte også i 2021 et meget stort antal 

kontroller ikke kun i Nordjylland, men også i Østjylland og Midt- og Vestjylland: 

 Samlet blev der kontrolleret ca. 6.000 lastbiler, busser og landbrugsredskaber. 

 Kontrollerne resulterede i ca. 3.600 sigtelser – næsten alle mod lastbilchauffører.   

 Alene i Nordjylland blev 3.487 lastbiler tjekket – heraf 894 udenlandske – og dette 

udløste i alt knap 1.000 sigtelser. 

 Når relevant tjekkes også chaufførernes arbejds- og lønforhold samt overholdelse 

af cabotageregler, ligesom forholdene under dyretransporter kontrolleres. 

I kontrolindsatsen indgår bl.a. Arbejdstilsynet, Motorstyrelsen og Fødevarestyrelsen. 

De alvorligste færdselsuheld i Nordjylland i 2021 

 I 2021 mistede 13 personer livet i den nordjyske trafik – heraf én 

cyklist, to motorcyklister, én på ATV-køretøj og én gående. 

 Antallet af trafikdræbte var i 2019 og 2020 henholdsvis 20 og 15. 

 I 2021 var der i mindst et af de tragiske uheld involveret personer, 

som var påvirket af alkohol.   

 Ved fire uheld kan meget høj hastighed være en væsentlig faktor. 
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03 Straffeloven og den bor-
gernære kriminalitet 

03.1 Overtrædelser af straffeloven 

I straffeloven er en meget bred vifte af kriminalitetstyper, der som udgangspunkt skal 

vurderes med en særlig alvor. Uden for straffeloven er f.eks. overtrædelserne af færd-

selsloven – der dog også i nogle tilfælde kan være meget alvorlige – samt loven om 

euforiserende stoffer. 

 

Der var i 2021 i Nordjylland igen et fald i straffelovsanmeldelser, og i forhold til 2020 

drejede det sig om knap 15 % færre af disse anmeldelser. Faldet på landsplan var 

også på dette niveau. 

 

Som det fremgår nedenfor, er antallet af anmeldte straffelovsovertrædelser gennem 

de seneste år væsentligt reduceret – også selv om der er kommet flere store sags-

komplekser med f.eks. serier af mandatsvig eller bedragerier på nettet. 

 

I Nordjylland gælder faldet i anmeldelser fra 2020 til 2021 alle kommuner på nær 

Jammerbugt Kommune, der oplevede en beskeden stigning på ca. 2 %. 
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03.2 Den borgervendte kriminalitet 

Den borgervendte kriminalitet omfatter forbrydelser, som umiddelbart kan ramme den 

enkelte borger meget personligt. 

 

Denne kriminalitet omfatter derfor ikke alene personfarlig kriminalitet som bl.a. drab, 

vold og brandstiftelse men også f.eks. sædelighedsforbrydelser, røveri, hærværk, ind-

brud i privat beboelse samt visse typer af tyverier. 

 

Det er derfor også glædeligt, at der også generelt inden for dette ret brede område er 

et fortsat fald i antallet af anmeldelser i Nordjylland. Dette fald fortsatte i 2021, hvor 

der var ca. 11 % færre anmeldelser end året før. 

 

Faldet i antal anmeldelser fra 2020 til 2021 gælder alle de nordjyske kommuner, lige-

som der i samme periode var et næsten tilsvarende fald i anmeldelser på landsplan. 
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03.3 Fortsat færre indbrud i beboelse 

I 2021 havde Nordjylland 704 anmeldte indbrud i privat beboelse – og dermed mar-

kant færre end årene før, hvor senest antallet i 2020 (1076) også var særligt lavt. 

 

Det er derfor særdeles glædeligt for borgerne i Nordjylland, at der sammenlignet med 

bare tre år tidligere nu kun er en tredjedel så mange af disse indbrud. Går man 10 år 

tilbage (2011), var der 3.360 indbrud i privat beboelse – og dermed næsten fem 

gange så mange som i 2021. 

 

Mens der fra 2020 til 2021 blev ca. 35 % færre af disse indbrud i Nordjylland, så var 

faldet på landsplan på ca. 15 %. 

 

I både 2020 og 2021 var tiltagene mod smitterisiko formentlig medvirkende til dette. 

Begge år var vi i perioder både arbejdsmæssigt og privat mere hjemme, ligesom der 

var restriktive regler for indrejse.  

 

Men også 2021 var præget af udsving i antal indbrud – både lokalt og hen over året. 

 

Antallet af indbrud faldt i 2021 mest markant med over 40 % i Rebild, Aalborg, Jam-

merbugt og Frederikshavns kommune. Kun i Brønderslev kommune steg antallet. 
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03.4 Alvorlig personfarlig kriminalitet 
 – drab og brandstiftelse 

I 2021 efterforskede Nordjyllands Politis særlige sektion for alvorlig personfarlig krimi-

nalitet 67 anmeldelser om drab, drabsforsøg og brandstiftelse.  

 

 
De færre anmeldelser i 2021 knytter sig til sager om brandstiftelse (53 anmeldelser i 

2021 mod 100 i 2020). Modsat de foregående år var der ikke i 2021 anmeldelser om 

”serie-pyromaner”, der over en periode f.eks. sætter ild i containere.  

 

Der er bl.a. i 2021 foretaget omfattende efterforskning i fire tragiske drabssager: 

 Den 30. april blev en 45-årig mand dræbt i en lejlighed i Aalborg. En 21-årig 

kvinde og en 35-årig mand er sigtet for manddrab og varetægtsfængslet. Ved ud-

gangen af 2021 er sagen fortsat under efterforskning.  

 Den 30. juli blev en 75-årig kvinde dræbt i en villa i Brønderslev. En mand på 54 år 

er sigtet for manddrab og varetægtsfængslet i sagen, der stadig efterforskes.  

 Den 17. september blev en 41-årig kvinde opsøgt og dræbt uden for sin bopæl i 

Aalborg. En 52-årig mand er sigtet for manddrab og varetægtsfængslet, og efter-

forskningen er ikke afsluttet.  

 Den 12. november blev en 27-årig tildelt knivstik nær Jomfru Ane Gade i Aalborg, 

og offeret afgik efterfølgende ved døden. Der er rejst sigtelse mod tre mænd, 

hvoraf de to er varetægtsfængslet i sagen, som stadig efterforskes.  

Politikredsens sektion for alvorlig personfarlig kriminalitet har i 2021 også efterforsket 

fem tragiske brande med i alt 8 indebrændte, hvoraf de 4 var børn.  
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04 Ved indgangen til 2022 

I 2022 vil Nordjyllands Politi arbejde videre med implementeringen af flerårsaftalen for 

politiet og anklagemyndigheden i Nordjylland, og det kommer ikke mindst til at dreje 

sig om: 

 udnyttelsen af de nye nærpolitistationer og lokalbetjente  

 nedbringelse af sagsbunker og sagsbehandlingstider i straffesager 

 fokus på ofre for bl.a. vold og voldtægt, hvor politikredsens videoafhøringsrum, po-

litigarantierne og kredsens nye specialiserede team får en central rolle. 

I december 2021 fastlagde kredsrådet sin samarbejdsplan for 2022, og der skal i 

Nordjylland i fællesskab bl.a. arbejdes med: 

 fortsat fokus på samarbejde og hjælp i forhold til de særligt sårbare borgere 

 styrket samlet indsats over for socialt bedrageri og genopdragelsesrejser 

 forsøgsordning med lavere hastighedsgrænse på udvalgte strækninger i byområ-

der i nogle kommuner for at forbedre trafiksikkerheden. 

I samarbejdsplanen indgår desuden, at kredsrådet fortsat i 2022 løbende drøfter de 

elementer i flerårsaftalen, som knytter sig til politikredsen og det lokale samarbejde. 
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